⁵⁰ La nona proposizione condannata recitava: *necessitate (voluntas) movetur ab appetibili.*

⁵¹ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, obj. 7.

⁵² Cf. Ivi, q. 6 art. unico, ad 7um.

⁵³ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

Come l'intelletto e la volontà, spiega Tommaso, ogni potenza dell'anima può muoversi in due modi, dalla parte del soggetto e dalla parte dell'oggetto; il primo caso si verifica quando è l'organo che esplica l'azione a mutare, ad esempio, quando si esercita la potenza visiva, diremo che muta dalla parte del soggetto quando da vedere chiaramente si passa a vedere in modo confuso a causa di un mutamento avvenuto nell'occhio; diremo che si muove dalla parte dell'oggetto, quando da guardare un oggetto bianco si passa a vederne uno nero: *secunda vero immutatio* – specifica Tommaso per questo secondo caso – *pertinet ad specificationem actus, nam actus specificatur per obiectum*⁵⁴, poiché ogni atto, per compiersi, deve compiersi all'esterno del soggetto.

Applicando questa distinzione alle due potenze maggiori, vediamo che la preminenza è ora dell'una, ora dell'altra:

*Si ergo consideremus motum potentiarum animae ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu: hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem. Si autem consideremus motus potentiarum animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate [...] Et hoc modo voluntas movet et se ipsam et omnes alias potentias.*⁵⁵

Considerando il moto delle potenze dalla parte dell'oggetto, è naturale che sia l'intelletto ad avere la preminenza, dato che in esso sta la facoltà conoscitiva, quella che presenta l'oggetto alla volontà; viceversa, dalla parte soggetto, ovvero quanto all'esercizio dell'atto, il principio del movimento risiede nella facoltà volitiva, che spinge il soggetto, in maniera spontanea, a volere. Questa spinta volitiva, poi, innesca un'azione a catena che piega tutte le altre potenze all'azione della volontà,

[...] *intelligo enim quia volo, et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia volo.*⁵⁶

L'esempio che Tommaso riporta, già usato nell'articolo 12 della terza questione, è quello del malato che decide di prendere la medicina.

*Sicut per hoc quod vult sanitatem, movet se ad volendum sumere potionem: ex hoc enim quod vult sanitatem, incipit consiliari de his quae conferunt ad sanitatem, et tandem determinato consilio vult accipere potionem.*⁵⁷

In effetti è la volontà che spinge l'intelletto a conoscere ciò che potrà desiderare di ottenere: essa, in un primo tempo, si consiglia in merito al da farsi, e da questa "prima" volontà nasce il *consilium*, cioè un parere (un atto intellettuale) su quali siano i metodi, ad esempio, per guarire dalla malattia: in questo modo si stabilisce che la medicina è il miglior antidoto contro la malattia, ed in seguito a tale consiglio nasce la volontà *accipiendi potionem*. Il *consilium*, definito da Tommaso come *inquisitio quaedam non demonstra-*